60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532 	 Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

de Credenciamento nº 001/2022 – CPL/PMPA - PAE nº 2022/747880, que
tem por objeto o credenciamento de pessoas jurídicas para a prestação
de serviços de assistência médico-hospitar, ambulatorial, odontológica de
apoio diagnóstico e terapêutico, aos usuários do FUNSAU e seus depen-
dentes, no âmbito da região metropolitana de Belem e nos municipios do
Estado do Pará, e considerando o disposto no art. 24 da Lei Federal nº
8.666/93, bem como a PORTARIA Nº 007/2022-SEC/FUNSAU.
RESOLVE:
01 -  HOMOLOGAR a decisão adotada pela Comissão Especial de Creden-
ciamento, designada através da PORTARIA Nº 007/2022-SEC/FUNSAU, de
20 de junho de 2022, que se manifestou pela possibilidade de deferimento
do Credenciamento da Empresa NOME: BIODIAGNÓSTICOS LTDA: BIO-
DIAGNÓSTICOS, CNPJ nº 15.064.674/0001-27.
02 - CREDENCIAR a referida pessoa jurídica para prestar serviços de saúde
aos usuários deste Fundo.
03 -  REMETER este processo ao Setor de Contratos – FUNSAU, a fim de
que sejam adotadas as medidas administrativas relativas à contratação
efetiva da empresa credenciada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 05 de setembro de 2023.
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES – TEN CEL QOPM RG 27321
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 983018

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2669/2023-GAB/DG/REVOGAÇÃO
Belém, 05 de Setembro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/1008448, em que a SEAP solicita
a revogação da cessão do servidor DPC ALECIO JANUNES NETO, Matrícula
nº 5914069,
R E S O L V E: I - REVOGAR, a pedido, os termos da PORTARIA Nº
2076/2020, que CEDEU o servidor DPC ALECIO JANUNES NETO, Matrícula
nº 5914069, da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ / 13ª RISP- SUPE-
RINTENDÊNCIA REGIONAL DO ARAGUAIA PARAENSE, para a SECRETARIA
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, retornando para a PO-
LÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ / DIRETORIA DE POLÍCIA DO INTERIOR,
a contar de 01/09/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 983408
PORTARIA Nº 1043/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA
de 01/09/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do policial civil J. F. S.
N., mat. 5940283, o qual, em tese, ausentou-se do serviço sem autoriza-
ção de superior e demais fatos conexos, conforme “OFÍCIO Nº 206/2023-
DAI/CG/PC-PA” e documentação anexada (PAE 2023/479440);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade acusatória, para apurar os fatos que deram ori-
gem ao Processo, oportunizando ao sindicado contraditório e ampla defesa.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a)  Priscilla Naiatte Santos Costa para que
proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil.
PORTARIA Nº 1044/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA
de 04/09/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional da
Autoridade Policial ou respectivo agente que, em tese, deixou de cumprir
diligências relativas ao Processo 000767-50.2020.8.14.0006, nos termos
do “Ofício nº 89/2023—2ªPJDHCEAP”, de 11/08/2023, e demais fatos co-
nexos, conforme documentação anexada. (PAE 2023/925263);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos que deram
origem ao Processo.

II-DESIGNAR o(a) Delegado(a)  Valderez Maria Souza da Silva para que
proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil.
PORTARIA Nº 1045/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA
de 04/09/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do policial civil E. L.
D. C. B., mat. 5234328, o qual, em tese, teria agido de forma arbitrária e
demais fatos conexos, conforme “Ofício nº 58/2023/MPPA/4PJCEAP-TCSP”
e documentação anexada (PAE 2023/876375);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade acusatória, para apurar os fatos que deram ori-
gem ao Processo, oportunizando ao sindicado contraditório e ampla defesa.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Rose Mary Gouvea Lopes  para que proce-
da à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil.
PORTARIA Nº 1046/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA
de 04/09/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do policial civil J. F.
D. S. N., mat. 54193145, o qual, em tese, teria agido de forma arbitrária
e demais fatos conexos, conforme ofício e documentação anexada. (PAE
2023/917463);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade acusatória, para apurar os fatos que deram ori-
gem ao Processo, oportunizando ao sindicado contraditório e ampla defesa.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Isomary Andrade Regis Monteiro para que
proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil.
PORTARIA Nº 1047/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA
de 04/09/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da policial civil A. C.
B., mat. 57193399, o qual, em tese, deixou de devolver autos de procedi-
mentos de Polícia Judiciária e demais fatos conexos, conforme “OFÍCIO Nº
428/2023- DC-CGPC/PC-PA-COBRANÇA” e documentação anexada. (PAE
2023/909768);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade acusatória, para apurar os fatos que deram ori-
gem ao Processo, oportunizando ao sindicado contraditório e ampla defesa.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Leomar Narzila Maues Pereira para que
proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil.
PORTARIA Nº 1048/2023-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA
de 04/09/2023
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do policial civil C. E.
C. B., mat. 5940472, o qual, em tese, agiu de forma arbitrária e demais
fatos conexos, conforme BOP 00002/2023.100859-9 e documentação ane-
xada. (PAE 2023/950876);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade acusatória, para apurar os fatos que deram ori-
gem ao Processo, oportunizando ao sindicado contraditório e ampla defesa.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) Lena Janne Botelho de Almeida para que
proceda à apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil.